
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. LOGISTICA DI BENI E SERVIZI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 DEL SERVIZIO TECNICO AVENTE AD OGGETTO LO STUDIO DI 
VULNERABILITA’ SISMICA DELLA STRUTTURA POLIAMBULATORIALE DI 
GARGNANO - CIG: ZE6312E94B



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- l’art. 2 comma 3 dell’OPCM del 20.03.2003 n. 3274, aggiornata con OPCM 3316/2003 e OPCM 

3431/2005, avente per oggetto “Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione 
sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica” impone 
l’obbligatorietà di procedere a verifica, da effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, degli edifici che 
possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di eventuale collasso;

- l’allegato A del D.d.u.o. 21 novembre 2003, n. 19904, avente per oggetto “Approvazione elenco tipologie 
degli edifici e opere infrastrutturali e programma temporale delle verifiche di cui l’art. 2, commi 3 e 4 
dell’OPCM del 20.03.2003 n. 3274”  riporta l’elenco degli edifici ed opere rilevanti che possono 
assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso, tra cui “edifici e strutture 
aperti al pubblico destinate alla erogazione di servizi”;

RILEVATO che, in applicazione della citata normativa ed in funzione delle strategie aziendali, questa ASST 
ha ravvisato di procedere alle verifiche di vulnerabilità sismica sulla propria struttura poliambulatoriale 
ubicata in Nozza di Vestone allo scopo di programmare eventuali interventi di adeguamento e/o 
miglioramento sismico

VALUTATO a tal fine di affidare ad un soggetto esterno l’esecuzione delle prestazioni tecniche succitate, 
stante la mancanza in organico di adeguate professionalità;

TENUTO conto che con determina n. 17 del 18.01.2021 sono state affidate all’Ing. Edoardo Ottoboni, con 
studio in Villafranca di Verona, Corso Vittorio Emanuele, 71, le prestazioni inerenti lo studio di vulnerabilità 
sismica inerente la struttura poliambulatoriale di Nozza di Vestone;

ATTESO che,sopravvenute esigenze correlate anche al trasferimento del Sert/Noa di Salò avvenuto il 
01.03.2021 richiedono lo svolgimento dello studio di vulnerabilità sismica per la sede di Gargnano la quale 
fa parte della stessa articolazione territoriale di ASST del Garda che comprende la struttura di Nozza di 
Vestone oggetto dell’incarico di cui sopra;

PRESO ATTO della sopra specificata medesima afferenza geografica, della ridotta entità dell’immobile 
oggetto della prestazione rispetto alla struttura poliambulatoriale di Nozza di Vestone nonché della 
possibilità di conseguire un’economia nel procedimento amministrativo, si palesa l’opportunità di affidare lo 
svolgimento del servizio in oggetto all’Ing. Edoardo Ottoboni;

ATTESO che il professionista di cui sopra è risultato idoneo per le prestazioni di cui trattasi anche il virtù 
dell’indagine di mercato introdotta da avviso pubblicato in data 01.09.2020 sul sito aziendale per la ricerca di 
operatori economici tra cui selezionare il soggetto cui affidare il servizio tecnico di cui trattasi

VISTO che il professionista, contattato per le vie brevi, ha dato la propria disponibilità per la predisposizione 
dello studio di cui all’oggetto, confermando lo sconto del 50% già garantito per la struttura di Nozza di 
Vestone

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 120 del 15.02.2021 avente ad oggetto “Programmazione 
annuale – anno 2021 – delle acquisizioni di beni e servizi in esecuzione del Regolamento Aziendale per 
l’affidamento di lavori, servizi, beni e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e 



affidamento di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00” 
approvato con decreto del Direttore Generale n. 494 del 18.11.2019;

PRECISATO che nella programmazione annuale succitata sono altresì previsti i “servizi di consulenza a 
professionisti per espletamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura (consulenza, studi ricerca, 
indagini e rilevazioni) di importo inferiore ai 100.000 euro”;

DATO ATTO che non sono presenti in ARIA S.p.A./CONSIP convenzioni che assicurino le prestazioni in 
argomento;

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
l’Ing. Matteo Marcotti, Dirigente Tecnico dipendente presso l’U.O.S. Gestione Tecnico e Patrimoniale dei 
Beni;

PRECISATA, in particolare, l’esigenza di acquisire un studio di vulnerabilità sismica al fine di conseguire 
una valutazione della vulnerabilità sismica dell’immobile di cui trattasi, adottando un livello minimo LC2, in 
modo da ottenere un stesura indicativa di ipotesi di interventi di miglioramento/adeguamento necessari per la 
mitigazione delle eventuali vulnerabilità riscontrate, con stime economiche  di larga massima, per i vari corpi 
di fabbrica (v. circolare del Capo Dipartimento del 4 nov. 2010, avente per oggetto “chiarimenti sulla 
gestione degli esiti delle verifiche sismiche”);

CONSIDERATO che l’U.O.S. Gestione Tecnico e Patrimoniale dei Beni ha stimato in € 8.998,46, esclusi 
CNPAIA (4%) ed IVA (22%), con inclusione delle indagini strumentali, atteso che il parametro a metro cubo 
utilizzato per il calcolo del compenso è quello dell’all. 2 ord. 3362 del P. C.M. 8 luglio 2004 e che il 
fabbricato è di cubatura pari a circa mc. 3.950,00;

PRESO atto della conseguente procedura attivata su piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia 
Sintel (ID136515731) con la quale l’Ing. Edoardo Ottoboni ha confermato la propria offerta applicando lo 
sconto del 50% sull’importo a base d’asta (€ 8.998,46), computando pertanto il proprio onorario in € 
4.499,23 + più Contributo Integrativo (4%) ed IVA di legge (22%) = € 5.708,63;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Ing. Matteo Marcotti, che ai sensi del Capo 
II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza 
supportato in tale funzione, per la parte amministrativa, sig.ra Bruna Braione;

VISTA la proposta del Responsabile U.O.C. Logistica dei Beni e Servizi, Ing. Paolo Carta, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

 VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, l’Ing. Matteo Marcotti, Dirigente Tecnico 
dipendente presso l’U.O.S. Gestione Tecnico e Patrimoniale dei Beni, quale Responsabile Unico del 



Procedimento della procedura per l’affidamento del servizio tecnico avente ad oggetto lo studio di 
vulnerabilità sismica inerente la struttura poliambulatoriale di Gargnano;

2. di prendere atto dell’esito della procedura svolta sulla piattaforma di e-procurement di Regione 
Lombardia SinTel (ID136515731) per l’affidamento del  servizio tecnico avente ad oggetto lo studio di 
vulnerabilità sismica inerente la struttura poliambulatoriale di Gargnano;

3. di affidare all’Ing. Edoardo Ottoboni, con studio in Villafranca di Verona, Corso Vittorio Emanuele, 71, 
tali prestazioni per l’importo di € € 4.499,23 + più Contributo Integrativo (4%) ed IVA di legge (22%) = 
€ 5.708,63 avendo questi confermato il ribasso del 50% già garantito per la struttura di Nozza di 
Vestone;

4. di dare mandato all’U.O.C. Logistica dei Beni e Servizi per la comunicazione del presente 
provvedimento al Servizio Economico Finanziario, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 5.708,63, 
trova riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, del 2021 con registrazione al conto 
“Consulenze tecniche” codice 13.20.001.005 e sarà gestito con il budget 1320001005/TE3 /T2100141;

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs.  n.502/1992 e ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14 della 
L.R. 33/2019;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. LOGISTICA DEI BENI E SERVIZI

(Ing. Paolo Carta)


		2021-04-15T12:27:26+0000


		2021-04-15T12:28:05+0000
	Firma applicativa




